
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 1719270/2018 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 10 de abril de 2018.
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Lei nº 5.133 de 17 de dezembro de 2004

Alterada pela Lei 6.220 de 13 de junho de 2008

 

Resolução nº. 005/2018, de 5 de abril de 2018.

Dispõe sobre o Plano de Aplicação da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, do Fundo
Municipal Especial dos Direitos da Mulher para o exercício de 2019.

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
conforme análise, deliberação e aprovação da reunião ordinária realizada no dia 5 de abril de
2018;

Considerando os objetivos definidos na Lei nº 5.133/2004, que cria este conselho, alterada a
redação pela Lei nº 6.220/2008;

Considerando que a execução deste planejamento orçamentário justifica-se por fazer parte do
planejamento anual do CMDM, como também, da necessidade de ações que fortaleçam a
construção e a implementação de Políticas Públicas para Mulheres no município, no sentido de
efetivar e consolidar a política para mulheres;

Considerando que o Plano de Aplicação consiste na distribuição dos recursos que atendam os
objetivos e intenções da política definida no Plano Plurianual – PPA, exercício 2018-2021,
elaborado e aprovado pelo CMDM, através da Resolução nº 007/2017, de 6 de abril de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Aplicação da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2019, do
Fundo Municipal Especial dos Direitos da Mulher, do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,
referente ao exercício de 2019, que consubstancia a folha de rosto, anexo I e II desta resolução.

Art. 2º – Toda e qualquer alteração efetuada no planejamento da despesa, altera automaticamente
os gastos destinados no PPA e LDO para 2019.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 917
Disponibilização: 11/04/2018
Publicação: 11/04/2018

Resolução SAS.UAC 1719270         SEI 18.0.038567-3 / pg. 1



Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
contrárias.

Esta resolução possui anexo SEI nº 1719333.

 

Júlia Melim Borges Eleutério

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

 

 
Documento assinado eletronicamente por Júlia Melim Borges Eleutério,
Usuário Externo, em 10/04/2018, às 10:43, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1719270 e o código CRC 4F462FE5.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.038567-3
1719270v5

Resolução SAS.UAC 1719270         SEI 18.0.038567-3 / pg. 2



P
LA

N
O

 D
E A

P
LIC

A
Ç

A
O

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L E
S

P
E

C
IA

L D
O

S D
IR

EITO
S D

A
 M

U
LH

ER

LD
O

 2019

Júlia M
elin B

orges E
Ieutér o

P
residente do C

M
D

M

Anexo  (1719333)         SEI 18.0.038567-3 / pg. 3



R
E

C
E

IT
A

 [D
O

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 
FM

A
S

P
LA

N
O

 D
E A

P
LIC

A
Ç

Ã
O

 LD
O

 2019

A
N

E
X

O
 1 -

 E
S

TIM
A

TIV
A

 D
E

 R
E

C
E

ITA

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
2019

C
onselhos

FO
N

TE
106 000,00

C
onselho M

unicipal dos D
ireitos da M

ulher
R

E
P

A
S

S
E

1
100

106.000,001

b- T
otal P1

-
171-J1-:

 
106000,00]

TO
TA

L G
E

R
A

L-7-
106000,00J

R
esum

o Fonte 0100
TO

TA
L

106.000,00 
106.000,00

Página 2

Anexo  (1719333)         SEI 18.0.038567-3 / pg. 4



O
R

G
ÃO

 R
ESPO

N
SÁVEL:

C
Ó

D
IG

O
 DO

 O
R

G
ÃO

:
C

Ó
D

IG
O

 DA U
N

ID
. O

R
Ç

.
FU

N
Ç

ÃO
 D

E G
O

VER
N

O
:

SU
B-FU

N
Ç

ÃO
:

C
Ó

D
IG

O
 DO

 PR
O

G
R

AM
A

O
BJETIVO

 D
A AÇ

ÃO
:

N
O

M
E D

O
 IN

D
IC

AD
O

R

I)E
til'U

S
A

 LDCJ
FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IPAL D

E ASSISTEN
C

IA SO
C

IAL - FM
ED

M
PLAN

O
 D

E APLIC
AÇ

ÃO
 - LD

O
 2019

AN
EXO

 II - FIXAÇ
ÃO

 D
A D

ESPESA

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IPAL D
E ASSISTÊN

C
IA SO

C
IAL - EM

AS
41 - FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IPAL D

E ASSISTÊN
C

IA SO
C

IAL - EM
AS

05 
FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IPAL ESPEC

IAL DO
S D

IR
EITO

 DA M
U

LH
E

R
-FM

E
D

M
08 • ASSISTÉN

C
IA SO

CIAL
244 

ASSISTÊN
C

IA C
O

M
U

N
ITÁR

IA
08 - ASSISTÊN

C
IA SO

CIAL.
FO

R
TALEC

ER
 AS PO

LITIC
AS D

E PR
O

TEÇ
ÃO

 E D
EFESA D

A M
U

LH
ER

 E G
AR

AN
TIR

 O
S SEU

S R
IR

E
N

° D
E R

ESO
LU

Ç
Õ

ES PU
BLIC

AD
AS N

O
 AN

O

D
otação: 41.05.08.244.08.2.001246.3.3 90._ F

onte: 0100 ,_ C
C

ID
IG

O
 R

E
D

U
ZID

O
:

N°
DSSCRIÇAO DO OBJETO

P

C
ontratar em

presa para fornecim
ento de passagens aéreas e rodoviárias para possibilitar aos

1 
conselheiros e secretaria executiva seu deslocam

ento em
 eventos voltados a área dos direitos dal 12 m

eses
¡M

ulher e das questões de gênero fora do m
unicípio de Joinville.

D
isponibilizar diárias para os conselheiros e m

em
bros da secretaria executiva em

 eventos voltados
a área dos direitos da m

ulher e das questões de gênero fora do m
unicípio de Joinville a fim

 dei
custear despesas com

 alim
entação e hospedagem

. D
ar condições aos conselheiros e m

em
bros' 12 m

eses
da secretaria executiva de participarem

 de eventos fora do m
unicípio, com

 a finalidade de trocar
experiências e prom

ovendo tam
bém

 a sua capacitação.

1  D
isponibilizar adiantam

ento de viagens aos conselheiros e m
em

bros da secretaria executiva em
'l

leventos voltados a área dos direitos da m
ulher fora do m

unicípio de Joinville a fim
 de custear

3 
1despesas com

 com
bustível e táxi. D

ar condições aos conselheiros e m
em

bros da secretarial
¡executiva de participarem

 de eventos fora do m
unicípio, com

 a finalidade de trocar experiências e
i prom

ovendo tam
bém

 a sua capacitação.

C
ontratar em

presa para fornecim
ento de transporte/translado que se fizerem

 necessários para
4 

possibilitar aos conselheiros e/ou seus convidados, à participarem
 de eventos de interesse do

C
M

D
M

 fora do m
unicípio de Joinville, tais com

o: veiculo utilitário/ônibus.

2

C
ontratar pessoa jurídica e/ou física para organização e execução de eventos com

o: sem
inários,

palestras, fóruns, cursos, oficinas, apresentações artísticas, cam
panhas educativas, cam

inhada e
outros. C

om
o form

a de possibilitar ao público alvo acesso, conhecim
ento e aprim

oram
ento dos

tem
as pertinentes aos diretos das m

ulheres, equidade de género, enfrentam
ento a violência contra

a m
ulher e em

poderam
ento das m

ulheres. C
apacitação das conselheiras e o público em

 geral em
direitos hum

anos , políticas públicas, Lei M
aria da Penha e Lei do Fem

inicidio. D
esenvolver ações

voltadas para a vítim
a e o agressor nos casos de violência contra m

ulher.

PON3AV

C
M

D
M

 e SAS 
PM

J

C
M

D
M

 e SAS

TE 
NATUREZA 

/0172019
RECURSO ,

FINANCEIRO1

100

PM
J 

100

12 m
eses 

C
M

D
M

 e SAS 
PM

J

12 m
eses 

C
M

D
M

 e SAS

Anual 
C

M
D

M
 e SAS

6 
Pagam

ento de inscrição em
 cursos, sem

inários, congressos, entre outros para capacitação de¡ 
Anual 

C
M

D
M

 e SAS
;conselheiros e m

em
bros da secretaria executiva, 

i I
7 

!C
ontratar em

presa para 
elaborar/confeccionar cartilhas, toldem

, faixas, cartazes e m
ateríaisi 

Anual 
C

M
D

M
 eS

A
S

diversos de divulgaçao e com
unicação visual sobre os direitos das m

ulheres e do C
M

D
M

.

C
ontratar pessoa jurídica e/ou física para capacitação dos conselheiros e m

em
bros da secretaria

¡executiva, com
o form

a de auxiliá-los a desenvolver seu papel. Tem
a dos assuntos:

8 
1- A com

petência do conselho e a função dos conselheiros;
Políticas públicas para m

ulheres;
¡- O

rçam
ento público.

I C
ontratar em

presa para realizar o D
iagnóstico Social/ Pesquisa da condição fem

inina no m
unicípio'

re de Joinville (construção de instrum
entos de coletas/ indicadores de dados e inform

ações sobrei
,serviços e ações desenvolvidas no m

unicípio) a fim
 de conhecer a realidade da m

ulher, incluindo ai
im

pressão da com
pilação dos dados coletados em

 form
ato de livro.

1D 
C

ontratar 
serviços 

para 
realizar 

o 
fórum

 
com

plem
entar 

de 
eleição 

das 
entidades 

não 
Anual 

C
M

D
M

 eS
A

S
 

PM
J

govem
am

entais para form
ação da gestão 2017 -

 2019 do C
M

D
M

.
11 

Tarifas bancárias incidentes em
 operações financeiras (D

O
C

/TED
) para outros bancos que não, 12 m

eses 
C

M
D

M
eS

A
S

 
PM

J
lseja a Banco do Braeìi

Anual
C

M
D

M
 e SAS

PM
J

P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A

ELENIENTC

3.3.90 
R

$ 
10.600,00 1133 - Passagens e D

esp. c/Locom
oção

39 - O
utros Serv.Terc.-P.Jurídica

3.3.90 
R

$ 
10.550,00 114 -

 D
iárias C

ivil

100 
3.3.90 

R
$

100
3.3.90

PM
J 

100 
i 

3.3.90

PM
J 

100

PM
J 

100

PM
J

Anual
C

M
D

M
 e SAS

~_.--- 
....-------

P
J

100

R
$

30 - M
aterial de C

onsum
o

300,00 133 - Passagens e D
esp. c/Locom

oção
139 - O

utros Serv.Terc.-P.Jurídica

5.000,00 
33 - Passagens e D

esp. c/Locom
oção

39 - O
utros Serv.Terc.-P.Jurídica

136 - O
utros Serv.Terc.-P.Física

R
$ 

21.500,00 
39 - O

utros Serv.Terc.-P.Jurídica
93 -

 Indenizações e R
estituições

R
$ 

2.000,00 
39 - O

utros Serv.Terc.-P.Jurídica
193 -

 Indenizações e R
estituições 

3.3.90 
R

$ 
8.000,00 139 - O

utros Serv.Terc.-P.Jurídica
193 - Indenizações e R

estituições...

36 - O
utros Serv.Terc.-P.Física

3.3.90 
R

$ 
8.000,00 139 - O

utros Serv.Terc.-P.Jurídica
93 -

 Indenizações e R
estituições

143

100 
3.3.90 

R
$

100 I 
3.3.90 

R
$

00 
3.3.90 

R
$

TO
TA_.

35.000,00 139 - O
utros Sev.Terc.-P.Jurídica

93 -
 Indenizações e R

estituições

5.000,00 
39 - O

utros Serv.Terc.-P.Jurídica
93 -

 Indenizações e R
estituições

50,00 139 - O
utros Serv.Terc.-P.Jurídica

RS 105.000,001

VALO
R

 FIX
A

D
O

 R
$ 1áh.upe,00

U
N

ID
AD

E D
E M

EDIDA'. 
UN

M
ETA FÍSIC

A. 
t2

M
ETA FIN

AN
C

EIR
A 

R
$ 106.000,00

R
esum

o Fonte 0100 
R

$ 106 000,Oie

DETALHAMENTO

I
I 

Ficam
 aprovadas as despesas em

conform
idade com

 a Portaria 448 de 13
de setem

bro de 2002 e Tabela de
D

etalham
ento de Elem

ento da
D

espesa disponibilizado pelo Tribunal
de C

ontas do Estado de Santa C
ataria, !,

respeitando as particularidades de
cada program

a e de acordo com
 o que

preconiza a política do SU
AS,

P
ágina 3

Anexo  (1719333)         SEI 18.0.038567-3 / pg. 5


	Resolução SAS.UAC 1719270
	Anexo  (1719333)

